ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2566/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicito que a
Secretaria da Educação providencie a construção da calçada na Rua Vereador Nestor dos
Santos, fundos do CEI VALDEMIR DE SOUZA no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de calçamento adequada nos fundos do CEI VALDEMIR DE SOUZA, localizada
na Rua Vereador Nestor dos Santos, bairro Cordeiros, compromete a segurança dos alunos
que utilizam o transporte escolar para frequentar as aulas na E.B. João Paulo II, visto que
os  onibus  escolar  estaciona  ao  lado  da  calçada,  sendo  dificultoso  o  embarque  e
desembarque das crianças, pois o local possui desnivel, muito mato, especialmente em dias
chuvosos.
A execução dessa obra garantirá mais conforto, segurança e dignidade a todos que utilizam
a unidade de ensino, sendo um investimento de grande relevância social.
Solicitação enviada anteriormente a Secretaria de Obras (indicação 1415), porém obtive a
resposta que a mesma deverá ser realizada para a Secretaria de Educação.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos